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Badebroen klar til brug 
 

Igen i år har Strandgårdens efterhånden garvede brobisser sørget for at vi alle, hvad enten 
vi har lyst til en dukkert, gerne vil komme tørskoet til båden eller blot vil nyde fjordudsigten 
med de pragtfulde sol op- eller nedgange ved stranden, kan gøre det fra GF’s badebro. 
 
I lighed med tidligere år var broopsætningen planlagt til at finde sted den sidste 
lørdag i april, kl. 09,30. På billedet nedenfor ses de mest morgenduelige af holdet 
(resten kom til lidt senere) klar til at gå i gang med dagens opgave. 
 
Vejret var - trods en dyster vejrudsigt - ikke så dårligt som frygtet. Stort set ingen 
regn og ganske vindstille, og heller ikke vandstanden var noget problem. Arbejdet 
skred faktisk så godt frem, at holdet besluttede at gøre arbejdet færdigt inden fro-
kost og ikke, som man har gjort andre gange, at vente med de sidste småting til 
dagene efter.  
 
Helt problemfrit gik det dog ikke. Et antal specialbeslag skulle nemlig udskiftes, 
og da de først skulle fremstilles, og man skønnede at broen  kunne være farlig at 
færdes på, inden problemet var løst, kunne den ikke tages i brug og adgangen måt-
te derfor spærres, indtil videre. Badebroen forventes åbnet om ganske få dage.  
 
Lidt over kl. 13,00 kunne brolaugsformanden Anders (nr. 3 fra venstre på billedet 
nedenfor) erklære arbejdet som afsluttet for den dag, hvorefter man, traditionen 
tro, kunne indtage en velfortjent frokost, sponsoreret af Strandgårdsbladet, hjem-
me ”på redaktionen” og tilberedt af vore dygtige damer, Tina, Sonja, Emma og 
Margit, samt - i al beskedenhed - undertegnede ved røgeovnen. 
 
Tak til alle medvirkende, såvel ved broen som i køkkenet ! 
 
Med venlige forårs hilsener 
Mario 
 
 
 

Strandgårdens Brobisser  - april 2015 
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 Bestyrelsen orienterer ! 
 
Generalforsamling 2015 - Bestyrelsen takker de fremmødte medlemmer for en 
god, fredelig og effektiv generalforsamling, som startede med en times præsentation 
af muligheden for etablering af fibernet - der henvises til det netop udsendte referat 
fra Generalforsamlingen og til Nyhedsbrev 3, udsendt på mail.  
  
Bestyrelsen fortsætter uændret, dog - da Morten ikke ønskede genvalg som supple-
ant til bestyrelsen - med Lotte Kimer (Øst 46) som nyvalgt suppleant. Velkommen 
til Lotte.  
  
Græsslåning på strandarealet - Græsset på en del af strandarealet i Øst er ble-
vet slået og ligner nu desværre den 'golfbane', som et flertal af foreningens medlem-

mer ikke ønsker. Bestyrelsen gør hermed opmærksom på, at 
græsslåning udenfor egen grund skal godkendes af bestyrelsen, 
jfr. foreningens ordensreglement  som  sidst blev revideret efter 
Generalforsamlingen 2014 og bragt i Strandgårdsbladet nr. 90/
maj 2014, ligesom det udleveres som en del af velkomstpakken 
til alle nye medlemmer. 
  
Projekt "Adoptér en hybenbusk" på strandarealet - 

Bente Brøns, Øst 16, har tilbudt at adoptere en hybenbusk på strandarealet og er 
allerede i fuld gang med arbejdet. Der er flere ledige hybenbuske på stranden, så tøv 
ikke med at gå med i projektet, hvis du har tid og lyst til at være med til at holde 
strandarealet pænt og ryddeligt. 
  
Det årlige medlemskontingent og bidrag til drænfond - Generalforsamlingen 
2015 besluttede på sit møde den 11. april 2015 at fastholde beløbet for medlems-
kontingent på 800 kr. og bidrag til drænfond på 200 kr. Det samlede beløb på 1.000 
kr. skal være indbetalt senest 1. juni 2015. Ligeledes vedtog generalforsamlin-
gen at fastholde beløbet for rykkergebyr med 150 kr.  
  
Til forskel fra tidligere vil der ikke længere blive udsendt girokort. Beløbet skal 
indbetales til foreningens bankkonto i Jyske Bank, Holbæk afdeling, reg.nr. 5037, 
konto nummer 1212304. Husk at skrive parcelnummer på, så I undgår misforståel-
ser og rykkerbreve fra kassereren.  
 
Petanqueturnering og sommerfest - Bestyrelsen har i samarbejde med Strand-
gårdsbladet (Mario See, Øst 33), besluttet, at petanqueturnerin-
gen og sommerfesten lægges lidt tidligere i år i håb om, at vejr-
guderne vil være med os.  
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Der kom efter sommerfesten 2014 bl.a. forslag om at lave fælles 
spisning i stedet for, at vi hver kommer med vores bøffer, pølser 
eller hvad vi nu har lyst til at hygge os med en god sommeraften. 
Bestyrelsen ser meget gerne, at nogle af medlemmerne går med i 
et festudvalg, så vi sammen kan finde på gode ideer til en god 
fest. Bestyrelsen vil ikke kunne påtage sig indkøb og madlavning 
til 50-100 mennesker, men vil gerne være en del af en gruppe, 
der planlægger, hvordan vi løser opgaven. Skal vi bestille mad 
ude fra? Hvad skal vi spise? Hvor meget må det koste?  
 
Skal vi leje hoppeborg til børnene, så vil det være dejligt, hvis familier med børn vil 
deltage.  Vi vil også være glade for ekstra hænder til nedtagning af telt dagen efter 
festen. 
 
Ligesom sidste år er der mulighed for og plads til at invitere gæster til sommerfe-
sten.  Så.. meld jer gerne med jeres gode ideer inden midten af maj. 
 
Dræn og afvandingsproblemer 
Strandgården har været stærkt plaget af problemer med at komme af med overflade-
vand hen over vinteren og det tidlige forår. Bestyrelsen har besluttet at forsøge at 
finde en løsning på problemerne hurtigst muligt, bl.a. ved at bruge penge fra den 
opsparede hensættelse i Drænfonden.  
  
Desværre kan bestyrelsen ikke melde meget nyt ud på nuværende tidspunkt, da det 

først har været muligt at samles til det første bestyrelsesmøde den 
17. maj. Til gengæld har "dræn og afvandingsproblemer" højeste 
prioritet på dagsordenen til mødet. Vi vil løbende orientere om, 
hvad der sker, i bestyrelsens nyhedsbreve, som kan læses på for-
eningens hjemmeside http://strandgaarden-tusenaes.dk/ eller 
modtages via e-mail ved at tilmelde sig til foreningens mailing 
liste. Så får du automatisk besked, når vi udsender nyhedsbrev. 

Det er en god og nem måde at være orienteret, især nu hvor Strandgårdsbladet kun 
udkommer hver 2. måned.  
  
Vi søger stadig frivillige m/k 
Vi søger stadig en frivillig, der har lyst til at stå for buskrydning og en frivillig, der 
har lyst til at passe petanquebanen, hvor ukrudtet nu står højt.  
  
Vi vil alle gerne have, at vores udstykning fortsætter med at se pæn og ordentlig ud, 
så hvis det ikke lykkes at finde en frivillig buskmand m/k, må vi overveje at få ar-
bejdet gjort udefra. 
 
 Med venlig hilsen og ønsker om en god sommer 
Bestyrelsen 
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Service af almindelig plæneklipper:  
Motorolie, tændrør, luftfilter skiftes, slibning af kniv, motor justeres. 

Pris 500 kr. inkl. moms 
* 

Service af almindelig havetraktor: 
Motorolie, tændrør, luftfilter skiftes, slibning af knive, remme efterses, 

dæktryk kontrolleres. 
Pris 1.295 kr. inkl. moms 

* 
Vi sælger og servicerer have-park maskiner  

og reservedele til: 
 

Stiga, Texas, Partner, McCulloch, Flymo,  
Briggs & Stratton, Efco, Honda, Tecumseh,  Alko, Ginge, 

Stihl, Husqvarna, Jonsered,  
Variant trailere, m.fl. 

 
Ring eller kig forbi for et uforpligtende tilbud. 

v/ Torben Gundersen  
Landevejen 83,  4532 Gislinge 

Salg, service og reparationer af  
have-park maskiner  

Tlf. 28 15 65 25  
Plænklipperservice.dk * www.plæneklipperservice.dk  
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Vi er et kvalitetsbevidst tømrer og snedkerfirma, v./  

Tømrermester Tommy Woxholt, og Tømrermester Jørn Løvenhorst. 
 

TJ Tømrerservice  
Audebo Skolevej 14 ‐ 4300 Holbæk 

www.toemrerservice.dk * tj@toemrerservice.dk 
Tommy 2162 3130 

Jørn 2025 6436 
 

Ring l os  
og få en snak om dine planer, og en fast pris på dit byggeprojekt 

TJ Tømrerservice  
(kun et stenkast fra Strandgården, lige ved Audebo dæmningen) 

 

Vi har stor erfaring indenfor: 
Tagrenovering / VinduesudskiŌning 

Enfamiliehuse / sommerhuse 
Forsikringsskader 
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Din have, lige nu 
Ved Jens Jensen, Lammefjordsgaardens Blomster 

 

Haven i maj - juni 
  
Maj er en rigtig spændende tid i haven, nu hvor det endelig er blevet så varmt i vejret 
og ikke mindst i jorden og alle de planer du har lagt for haven i løbet af vinteren og 
foråret, kan endelig føres ud i livet. Det er også nu, du for alvor skal sætte ind mod 
ukrudtet, så det ikke når at få for meget magt i jorden. 
 
Mælkebøtter og ukrudt i græsplænen: Det er højsæson for mælkebøtter, men hvis 
du allerede nu begynder at stikke dem op, bliver de næppe til et større problem i en 
ellers sund græsplæne. Sørg i det hele taget for at holde ukrudtet omhyggeligt nede - 
det giver bonus senere. Brug evt. de spæde blade af mælkebøtte, skvalderkål og birk i 
salatskålen. Hvis der stadigvæk er bare pletter i græsplænen skal der eftersås med 
græsfrø og evt. hvidkløver.  
 
Plantning og såning: Det er plantetid. Husk at give bedene lidt kompost (ikke spag-
num) samtidig med såningen. Plant vintergækker, erantis og alle de andre forårsblom-
strende løgvækster om, hvis grupperne er blevet for tætte og blomstringen utilfreds-
stillende. Riv løgene fra hinanden, og læg dem straks enkeltvis og med lidt afstand.  
 
Læg sommerblomstrende løg og knolde som liljer, gladiolus, havedahlia i havens be-
de og eller krukker. Plant krukkerne til med sommerblomster. Husk at der skal være 
hul i bunden af krukken og jorden skal være ren, ukrudts fri og let gennemtrængelig 
for vand. Sidst på måneden plantes forspirede planter ud på en overskyet dag.  
 
Det skal du gøre med dine roser: Giv roserne en gang organisk rosengødning, så 
de holder sig sunde. Hvis du ikke har gjort det, så husk at klippe roserne tilbage. Hold 
øje med bladlus i dine roser. Spul dem væk med en kold vandstråle. 
 
Stauder: Stauder er en fællesbetegnelse for planter, der blomstrer men hvor toppen 
visner ned om vinteren. Om foråret kommer der så nye skud frem fra knopper, lige 
ved eller under jordoverfladen. 
 
Omplantning af stauder foretages bedst om foråret, når de nye skud er 5-10 cm. høje, 
hvilket ikke sker samtidig for alle stauder, der kan være mere end en måneds forskel. 
Det er hårdt for en staude at blive plantet om, derfor tilrådes det at gøre det forsigtigt. 
Undgå solskin, vælg gråvejrsdag, eller en aftenstund. En af undtagelserne fra regelen 
om deling i foråret, er Pæoner. De skal deles om efteråret, når de er visnet ned. 
 
Det mest praktiske er at  bruge en spade, men hug ikke planten helt  igennem, del  
kun  rødderne med spaden og bræk  så resten fra hinanden  med fingrene. Rødder der  
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Lammefjordsgaardens blomster 
Hørve Kanalvej 49  

4534 Hørve 
  

Tlf. 31 51 50 51 
 

www.lammefjordsgaarden.dk 
 

Åbningstider 
 

Mandag - fredag:   09,00 - 17,00 
 

Lørdag & Søndag: 09,00 - 14,00 

hugges over fornyr sig selv, men nye skud der hugges over ødelægges, hvis de bliver 
hugget over med spaden. 
 
En enkelt staudeklump kan deles meget, helt ned til et enkelt skud med lidt rod. Men 
større klumper giver selvfølgelig en mere frodig start. Udplantningen sker ved at plan-
te i velgravet og fugtig jord. De skal ikke plantes dybere end de stod før. 
 
Vanding sker ved en let daglig overbrusning de første 8 dage, helst om aftenen. På 
denne måde optager stauden vand gennem bladene. Efter ca. 8 dage har roden så taget 
fat igen og kan levere vand til toppen. 
 
Valg af sommerblomster: Der er sikkert mange, som har haft skuffelser med såning 
af sommerblomster, især dem der skal sås i vindueskarmen for at komme i blomst til 
højsommer tid. Det er ret besværligt og ender ofte med lange og ranglede planter, som 
ikke klarer sig i haven. ”Hemmeligheden” er at vælge de rette planter - de hårdføre - 
der på forholdsvis kort tid, ved direkte såning i haven, udvikler sig fra frø til blomst. 
 
Lammefjordsgården tilbyder jer alt indenfor sommerblomster. Vi byder jer 
velkommen, samt gerne en hjælpende hånd. På gensyn!  
 
Med venlig hilsen 
Jens Jensen 

Hist hvor vejen slår en bugt, 
ligger gården smukt           
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Hvorfor Fibernet ? 
 

Forud  for  generalforsamlingen  den  11.  april  blev  der  aĬoldt  et  orienteringsmøde 
omkring mulighederne for at få etableret Fibernet i Strandgården. Orienteringen blev 
fremlagt af Projektkoordinator Jens Tang fra Fibia (et selskab under SEAS‐NVE), som 
holdt et indlæg, hvor han argumenterede for anlæg af Fibernet Ɵl betjening af grund‐
ejerforeningens medlemmer. 
 
Mødet  var  kommet  i  stand  ved  bestyrelsens  og  Strandgårdsblades mellemkomst, 
idet kan oplyses, at en Ɵdligere Strandgårds bestyrelse i slutningen af nullerne reƩe‐
de  henvendelse  Ɵl  Fibias  forgænger  SEAS/NVE  om  anlæg  af  Fibernet, men  at  der 
dengang ikke var mulighed for deƩe. 
 
De fleste har sikkert i den offentlige debat bemærket, at FiberneƩet ses som en nød‐
vendighed for et moderne samfund, så hvorfor ikke slå Ɵl, når nu muligheden er der. 
 
Hvorfor skal vi have Fibernet nu? Først og fremmest vil anlæg af Fibernet bevirke 
en værdiforøgelse af området, det vil blive leƩere at sælge ejendomme, der kan godt 
nok ikke sæƩes beløb på, men i forhold Ɵl investeringen i Fibernet, vil der uden tvivl 
være tale om en posiƟv virkning i sammenligning med Ɵlsvarende områder uden Fi‐
bernet. 
 
Er det vi har nu ikke godt nok? Det er selvfølgelig noget den enkelte må gøre op 
med sig selv, men i sammenligningen skal der, ud over økonomiske overvejelser, og‐
så tænkes på de tekniske og æsteƟske forhold, f.eks. er Fibernet, teknisk beset kob‐
bernet overlegent,  for ejendomme der benyƩer sig af mobilnet, vil en overgang Ɵl 
Fibernet betyde, at atmosfæriske forstyrrelser bliver uden betydning og desuden er 
hasƟghedsmulighederne  markant  bedre.  Og  så  ville  det  blive  unødvendigt  med 
skæmmende tagantenner. 
 
På mødet blev der også redegjort for økonomien og øvrige forhold, der her skal repe‐
teres.  Jens Tang uddelte en brochure, der  redegør  for  ƟlslutningsbeƟngelserne  for 
Fibernet. Jens tang anbefaler, at man tegner et sommerhus abonnement, da det har 
en bedre hasƟghed  (50/50 MGB) og omfaƩer et Waoo.tv abonnement, med mulig‐
hed for at sæƩe abonnementet på pause i op Ɵl et halvt år.  
 
Hvad koster det så? Kampagneprisen for Ɵlslutning er 199 kr. pr. Ɵlslutning, hvor 
normalprisen er 999 kr., så allerede her er der tale om en besparelse på 800 kr. Der‐
udover skal der som minimum tegnes et sommerhusabonnement i et halvt år Ɵl 199 
kr. pr måned, altså i alt 1.393 kr. Hvis muligheden for pause benyƩes (i max. 3 mdr.) 
vil den samlede pris blive 1.195 kr. Med deƩe nummer af Strandgårdsbladet uddeles 
en brochure med Ɵlhørende Ɵlmeldingsblanket. 
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For at projektet kan blive en realitet kræver Fibia, at 

mindst  65  af  Strandgårdens  ejendomme  bliver  Ɵl‐

meldt inden den 31. maj, så det haster, hvis projek‐

tet skal realiseres ! 
 
Hvis  projektet  bliver  en  realitet,  vil  en  Ɵlslutning 

kunne komme på  tale ved årsskiŌet,  samƟdig med 

at ƟlslutningsafgiŌen på 199 kroner og de første tre 

måneders abonnement skal betales.  
 
Som det ses er en udrulning af Fibernet aĬængig af, at så mange som mulig Ɵlmel‐

der  sig, derfor er det vigƟgt, at alle medlemmer gøres bekendt med  Ɵlbuddet.  Jeg 

opfordre derfor Ɵl, at man taler med sine naboer 

for at gøre opmærksom på projektet.  

 

Yderligere oplysninger kan fås:  

hos undertegnede, på tlf. 6111 6849 

eller hos Jens Tang (Fibia) på tlf. 2962 0617 
 

Med venlig hilsen 

Flemming Jensen,  Strandgården Vest 33 ‐  
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Hvad siger DMI ? 

Månedsprognose  -  udsendt den 5. maj. 
 
I uge 20 kan en højtryksryg med lidt held nå at strække sig op over Sydskandinavien og 
kortvarigt åbne op for en sydlig strømning af varm luft fra kontinentet. Dagtemperaturen 
ville i så fald sagtens kunne nå op over 20 grader en dag eller to, før der igen kommer 
køligere luft ind fra vest, som får temperaturen til at falde til ca. 15 grader i dagtimerne. 
Nattemperaturen vil fortsat ligge mellem 5 og 10 grader. Hen mod slutningen af uge 20 
eller i starten af uge 21 er der igen noget, der tyder på, at en højtryksryg kan  give mere 
stabilt vejr med en del sol og dagtemperaturer op omkring 20 grader. 
 
I uge 22 er der tendens til en østlig strømning af relativ varm og tør luft og fortsat ret 
pæne dagtemperaturer. Dog kan lavtryk og fronter med skyer og regn i perioder presse 
lidt på fra syd.  
 
Samlet set er der udsigt til meget skiftende vejr. I uge 20 vil døgnmiddeltemperaturen 
ligge omkring eller lidt under det normale, og der kommer nok også lidt mere nedbør 
end normalt. Som det ser ud nu, vil uge 21 og 22 byde på en stabilisering af vejret med 
stigende temperaturer til lidt over det normale og omkring eller lidt under normalnedbør. 
 
NB: Iflg. DMI er månedsprognosen dog ret usikker, allerede fra starten af uge 20. 

 
Tremåneders prognose  -  Udsendt den 14. april gældende for maj, juni og juli. 

De kommende tre måneder ser som helhed ud at blive lidt varmere end normalt. Ned-
børmængden bliver sandsynligvis normal eller en smule over den normale. 

Maj bliver nok både lidt varmere og vådere end normalt, med en del lavtryk eller fronter 
fra sydvest til tider dog med mere stabilt vejr. Dagtemperaturen stiger fra omtrent 10 til 
15 grader i starten af måneden til 15 til 20 grader mod slutningen. Nattemperaturen hol-
der sig omkring 5 grader i starten, senere stigende til l mellem 5 og 10 grader. 

I juni vil vi sandsynligvis opleve højtryk, der ligger nordøst for landet, samt lidt forøget 
lavtryk fra nordvest. Det giver ret skiftende vejr med svage fronter, der passerer, men 
også risiko for kraftige regnbyger. Sandsynligheden for perioder af stabiliserende høj-
tryksrygge ser også ud til at være højere end i maj. Alt i alt havner både nedbør og tem-
peratur omkring det normale for måneden. Det vil i gennemsnit betyde dagtemperaturer 
på lige under 20 grader og nattemperaturer på omkring 10 grader.    

I juli er der en chance for, at højtrykket over Nordøstskandinavien kan rykke lidt mod 
vest og samlet set give os en måned med lidt tørrere og måske også lidt varmere vejr 
end normalt. Det indebærer temperaturer, der generelt havner mellem 20 og 25 grader 
om dagen og 10 til 15 grader om natten. 

Kilde: DMI (med tilladelse) 
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    Peters side        af Peter Brøns (Øst 16) 

Hvider og strøgods 
 
”En mand af indsigt, mægtig i virke og tale”. Ordene er ikke møntet på hverken Mario 
eller mig, af den gode grund, at de blev skrevet omkr. 1190 – af den berømte abbed Vil-
helm (egl. Guillaume), abbed for Æbelholt Kloster – nær Hillerød (V for). Vilhelm var 
franskmand, vokset op i St. Germain-des-Pres klostret og senere subdiakon ved Sainte 
Geniviève klostret, begge i Paris – på venstre Seinebred. Begge klostre blev grundlagt 
af merovingerkonger i 500-tallet, og ødelagt af danske vikinger ca. 850, men modtog 
dog begge danske elever omkring 300 år senere. En af dem var Absalon, der sikkert har 
stiftet bekendtskab med Vilhelm i den berømte klosterskole i Ste. Geneviève. Det var i 
hvert fald på Absalons opfordring, at Vilhelm i 1161 kom til Danmark for at reformere 
et kloster på Eskilds Ø i Roskilde Fjord. Det blev efter Vilhelms ønske flyttet til Æbel-
holt i Tjæreby Sogn. Danske konger brugte i øvrigt Vilhelm til vigtige diplomatiske 
ærinder i udlandet, og endelig blev han helgenkåret (kanoniseret) af paven i 1224.   
Manden af indsigt mv. var den sjællandske stormand Sune Ebbesen. Brevet med ordene 
er stilet til Vilhelms gode og unge ven Peder Sunesen (Sunes søn), der også frekvente-
rede klosterskolen i Paris. Peder efterfulgte Absalon som Roskildebisp i 1191, og var i 
øvrigt bror til Anders/Andreas Sunesen, der efterfulgte Absalon som ærkebisp i 1201.  
 
Hvor mægtig Sune var mht. talegaver o.l., vides ikke, men mægtig i virke, dét må han 
have været. (Han nævnes adskillige gange som rådgiver og politiker hos Saxo.) Det er 
dog især som storgodsejer, at der er en del er kilder, der især indirekte drejer sig om 
Sune. Han var med historikeren Niels Skyum-Nielsens ord ”en jordpotentat af uhygge-
lige dimensioner” (1971). Strengt taget er der ingen, der ved hvor meget jordegods Su-
ne (eller de andre Hvider) ejede, men at der er tale om utrolig meget, er sikkert. Ja, det 
er faktisk Sunes gods, man ved mest om i dag.  
 
Nogle år før sin død testamenterede Sune en halv hovedlod af sit gods (=  en datters 
andel) til slægtens gravkirke i Sorø Kloster. Så vidt vides efterlod Sune sig syv sønner 
og en datter. Og det er ud fra denne halve hovedlod (1/16-del af godset), man ved noget 
Sunes godsmængde ved hans død i 1186. (Han ligger begravet udi Sorø.) 
 
Sunes hovedsæde lå i Bjernede, 5 km for Sorø. Det vides fra en tituli (indskriftstavle) i 
kirkemuren, at Sune og hans gemalinde Cecilie byggede rundkirken (ca. 1170). Det 
egentlige forbillede er formentlig den rotunde, der var det centrale element i Gravkirken 
i Jerusalem – bygget på Golgatha (scenen for Jesu korsfæstelse, begravelse og genop-
standelse (ca. år 30)). I årene efter 326 iværksatte romerrigets kejser –Konstantin I (312
-37) – opførelsen af en stor kirke på dette for de kristne meget hellige sted. Det skete 
bl.a. på kraftig opfordring fra hans mor, (Sankt Helena – ca. 250-330), der havde  be-
søgt stedet forinden. Kirken, der oprindelig kaldtes Anastatis (Opstandelseskirken) 
stod færdig i 381. Den vestlige del udgjordes af en stor rotunde, og inde i den er op-
ført en bygning, der  omgiver den klippe,  hvori  man mener Jesus blev  begravet efter  
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korsfæstelsen. Den kirke, der står i dag kaldes normalt for Gravkirken – Den hellige 
Gravs Kirke el. på latin Sanctum Sepulchrum. 
 
Desuden har Sune bygget og/eller ejet kirkerne i Måløv, Smørum, Værløse, Kirkerup, 
Stenløse, Karlstrup, Ejby, Højelse, Uggeløse, Glumsø og i Holbæk kommune Ågerup 
(SØ for Vipperød, synlig fra motorvejen ud mod Isefjorden (Tempelkrog)). Alle disse 
kirker lå på jord, der tilhørte Sune, og som det ses ligger de fleste af de nævnte kirker 
i den sydvestlige del af Nordøstsjælland. Det ser ud til, at Skjalm Hvides efterkomme-
re ejede om ikke det meste, så meget betydelige områder her, og videre op i det nord-
østsjællandske. Rigtig meget fandtes mellem Jørlunde v. Slangerup, hvor kirken anta-
ges at været bygget af Skjalm himself, og ned til linjen Ballerup-Jyllinge. Sune var 
altså også storgodsejer her – ligesom omkring Bjernede og Sorø. Det ser nærmest ud 
som om, at Sune og Asser Rig har delt Alsted herred og store dele af naboherrederne 
mellem sig. Meget af det har været strøgods – dvs. gods, der ikke hører direkte under 
en stor hovedgård. Eller har været mindre, selvstændige hovedgårde eller dele af 
landsbyer.  
 
Sune skrev sig skiftevis til Bjernede (oftest) eller Knardrup, v. for Værløse. Han har 
utvivlsomt haft hovedgårde med store jordtilligender begge steder. Men som de andre 
Hvider også ejet en mængde strøgods ud over Midt- og Østsjælland. Lærde hoveder, 
der har studeret kilderne, anslår hans samlede godsmængde til et sted mellem ca. 
40.000 - 55.000 tdr. land. Så der har været en del at virke med. Men Sune havde dog 
også tid til at være kongernes rådgiver og deltage i forskellige militære operationer, 
bl.a. de berømte vendertogter sammen med fætrene.  
 
I nuv. Holbæk Kommune ejede han gods omkring Ågerup Kirke, Munkholmen i Ise-
fjorden samt i Gislinge. Måske lidt overraskende, for det ser ellers ud til, at det var 
farbror Asser Rig, der var den store jorddrot her; med centrum i Tveje-Merløse. 
 
Der har måske ikke virket nogen Hvider – så vidt (h)vides – på Tuse Næs, men de har 
spillet en ikke ringe rolle i den nuv. (Stor-)Holbæk Kommune.  

Bjernede Kirke i den middelalderli-
ge ”bispehue” udgave, før den i 
1892 blev ”restaureret” (læs: spole-
ret) af arkitekt H.B. Storck, der den-
gang også blev voldsomt kritiseret 
for sit arbejde.   
Kirken, der erstattede Ebbe Skjalm-
sens trækirke, er nederst opført i 
granit og øverst i det nye materiale 
tegl. Tårnet på taget er fra 1400-
tallet, og våbenhuset fra 1500-tallet. 
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Hvad er der sket med det frivillige arbejde ? 
 
Det har i en del år været sådan, at især førstegangs besøgende til Strandgården bli-
ver imponerede over, hvor velholdt udstykningen som helhed fremstår, med sine 
altid velholdte fællesarealer og veje og nydeligt nyslåede gangstier. Folks undren 
bliver ofte ledsaget af bemærkninger som ”det må da koste medlemmerne en 
bunke penge” eller ”I må betale et ret høj kontingent”. 
  
Gæsternes beundring bliver ikke mindre, når man kan forklare, at sådan er det slet 
ikke, og at Strandgården tværtimod  har en meget sund økonomi og, trods uændret 
kontingent siden 2005 (!), en del penge i banken (ca. 300.000 kr. ved udgangen af 
2014). Og endelig kan man stolt tilføje, at ”opskriften” er, at en del af Strandgår-
dens medlemmer, i hvert fald hidtil, meget gerne har givet en hånd med og udført 
en meget væsentlig del af vedligeholdelsesarbejdet som frivilligt arbejde. 
  
Sådan er det desværre ikke længere helt ! 
Ser man bort fra opsætning /nedtagning af 
badebroen, som Strandgårdens dygtige 
”brobisser” tager sig af og fra gangstierne, 
som Keld (Øst 25) trofast bliver ved med 
at passe, så de fortsat altid indbyder til en 
spadseretur, begynder vedligeholdelsen at 
halte lidt bagud. Ukrudtet begynder lang-
somt at brede sig f. eks. omkring GF's op-
slagsskabe, og Petanquebanen er et jam-
merligt syn og helt uanvendelig, ligeledes 
p.g.a. ukrudt og muldvarpeskud. 
  
Der kan være mange årsager til, at det går 
den vej. Men det korte af det lange er, at 
flere af de medlemmer, der igennem årene 
til glæde for os alle har udført frivilligt ar-
bejde, hvilket de fortjener en kæmpe tak 
for !, har valgt at vige pladsen, og at det,  
uagtet at GF har fået flere nye medlemmer, 
ikke har været muligt at finde yngre afløsere, der vil overtage opgaverne.  
  
Eksempelvis har bestyrelsen i flere måneder, men desværre forgæves, efterlyst et 
medlem, der ville overtage opgaven som ”Frivillig buskrydder”, der med mellem-
rum vil tage en tur rundt i udstykningen og holde vildtvoksende buske og ukrudt 
nede. Og bestyrelsen har heller ikke modtaget henvendelser fra nogen, der vil væ-
re med i et festudvalg. 
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PC - Hjælp 
Til almindelige brugere * Til almindelige priser 

Koster ikke mere end en almindelig håndværker 
Jeg giver gerne tilbud, inden jeg går i gang 

Er i lokalområdet og kan løse stort set ethvert PC problem 
Tlf.: 28 68 35 65 * Mail: it@viltoft.net 

Det kan dog ikke understreges kraftigt eller ofte nok, at der her i Strandgården er 
tale om frivilligt arbejde. I mange andre udstykninger opererer man nemlig med 
begrebet ”tvangsarbejde”, som udføres på bestemte dage, og som medlemmerne 
har pligt til at deltage i. Denne model har skiftende bestyrelser i Strandgården 
blankt afvist og sådan skal det fortsat være. Når man køber et fritidshus i Strand-
gården, skal man have lov til at holde fri ! 
  
Vi må bare gøre os selv klart, at hvis Strandgården fortsat skal fremstå som en vel-
holdt og indbydende udstykning, så skal opgaverne stadigvæk løses. Og kan det 
ikke ske ved frivilligt arbejde - hvilket som sagt er helt i sin orden ! - så må vi 
(grundejerforeningen) betale os fra det, og så kan det godt komme til at se anderle-
des ud med økonomien.  
  
Alt dette er dog blot min helt personlige mening, og det kan da godt være, at jeg 
gør tingene værre, end de er. Det håber jeg, at man vil bære over med og se det 
som tegn på omsorg for vore fælles omgivelser. Desuden kan det jo nås endnu. 
 
Med venlig hilsen 
Mario 

Frivillig ”buskrydder” søges  
 

Strandgården mangler en rask person, til - efter behov - at gå en tur  
i udstykningen, bevæbnet med GF’s buskrydder  
og holde vildtvoksende buske og ukrudt nede.  

Der er tale om en enkel, men meget vigtig opgave, som er med til at holde 
Strandgården pæn og indbydende.  
Henvendelse til bestyrelsen 
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GF’s  Budgetstatus pr. 27.04.2015 

         BUDGET Pr. 27.04. %  

INDTÆGTER      

Kontingent           89.600 8.000 8,9 

Indbetalinger til Drænfonden 22.400 2.000 8,9 

Hjemmesiden 3.000   

Annoncering i udhængsskabene 3.000 3.820 127,3 

Gebyrer (rykker- og inkassosager)    

Diverse    

I alt 118.000 13.820 11,7 

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning (vedligeholdelse) 24.000 2.719 11,3 

Vejvedligeholdelse og snerydning 14.500   

Fællesarealer 30.000 3.009 10,0 

Badebro - driftsudgifter 8.000   

Møder og generalforsamlinger 4.300 4.878 113,4 

Kontor og EDB 2.900   

Hjemmeside 4.000 1.320 33,0 

Forsikringer 5.300 5.877 110,9 

Gebyrer 100   

Porto 1.500 570 38,0 

Drænfonden (nyetableringer, m.v.) 22.400   

Diverse  1.000 343 34,3 

I alt 118.000 18.716 15,9 
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Kontingent og 
Drænbidrag 2015 

 
Der bliver ikke længere sendt girokort ud ! 

 

Husk derfor venligst, at betaling af medlemskontingent og 
drænbidrag fra og med i år skal indbetales  
direkte til foreningens konto i Jyske Bank.  

Reg. nr. 5037 - konto nr. 1212304 
 

Husk venligst også at skrive parceladressen på indbetalingen ! 
 

Betalingsfristen er 1. juni 2015 
 

Kassererens bemærkninger til budgetstatus 
 
Det er dejligt at se, at der allerede ved udgangen af april er indgået medlemskontin-
gent og bidrag til drænfond fra 10 parceller.  
 
Jeg skal beklage, at jeg i sidste nummer af bladet har lavet en fejl på indtægtskontoen 
"Udhængsskabe, salg af reklameopslag", hvor jeg havde registreret et beløb på 500 
kr. som ikke modtaget tilgodehavende. Ved nøjere gennemgang var beløbet allerede 
indbetalt i 2014, og skal derfor ikke registreres som tilgodehavende. Jeg har nu juste-
ret indtægten med minus 500 kr.    
 
Siden sidst har vi betalt 2.718,75 for slamsugning og rensning af dræn i Øst. Vi har 
afholdt generalforsamling, som inkl. kaffe, kringle og leje af lokaler har kostet 4.878 
kr. & gave til dirigent og afgående bestyrelsessuppleant for i alt 343 kr. Foreningens 
traktor er blevet vedligeholdt og repareret for 3.009,25 kr. og endelig har foreningen 
brugt 560 kr. på udsendelse af dagsorden og referat til de medlemmer, der ikke er til-
meldt foreningens e-mail service.    
 
Sidst, men ikke mindst, er der foretaget drænarbejder for 29.631,25 kr., som afholdes 
direkte fra hensættelsen i Drænfonden og derfor ikke vil figurere i driftsregnskabet. 
 
Med venlig hilsen 
Jonna 
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STRANDGÅRDSBLADET 
 

Oplag:  125 eks. 
 
 
Redaktion:   Mario See 
   Strandgården Øst 33 
  4300 Holbæk 

Grundejerforeningen Strandgårdens bestyrelse: 
 
Formand:  Tina Lindholt Strandgården   Øst   23   
Næstformand: Kenneth Jensen Strandgården  Øst 35   
Kasserer: Jonna S. Rives   Strandgården   Tværv.  1 
Sekretær: Linda Søstrup Andersen Strandgården   Øst  48 
Best. medlem:  Tim Jensen Strandgården Øst   1 
Suppleant: Lotte Kimer Strandgården   Øst  46 
 

GF’s mail adresse:  gf@strandgaarden-tusenaes.dk 
GF’s  hjemmeside:  www.strandgaarden-tusenaes.dk 

 

Har du tilmeldt dig Fibernet ? 
 

Det går nemlig lidt langsomt med tilmeldingerne, muligvis fordi vi blev stillet over 
for mange forskellige abonnementsformer og priser, som kan have skabt en vis usik-
kerhed og sinket tilmeldingsstrømmen. I hvert fald har Fibia, indtil videre kun modta-
get godt en tredjedel af de tilmeldinger, der skal til for at det kan blive til noget og 
tilmeldingsfristen udløber ved udgangen af maj måned. 
 
Fordelene er ellers til at få øje på. Internethastigheden ved etablering af Fibernet er 
væsentlig højere end hvad vi ellers kan opnå her i Strandgården og prisen er, afhængig 
af hvilket abonnement du vælger, yderst fordelagtig. Eksempelvis kan du tegne et 
abonnement til kun 149 kr. om måneden de første 6 måneder (herefter 219 kr. om må-
neden), hvorefter du er frit stillet til at forlænge eller opsige abonnementet.  
 
Man kan altså få Fibernet på sin ejendom for kun 894 kroner (149 kr. x 6).  
I forbindelse med dette abonnement opkræves der ikke nogen tilslutningsafgift. 

 
Et andet godt tilbud er det ”fritidshusabonnement”, som Flemming Jensen (Vest 33)
beskriver på side 10. Dette abonnement kræver godt nok, at man betaler en mindre 
tilslutningsafgift på 199 kr. (normalpris 999 kr.) men koster til gengæld kun 199 kr. 
om måneden og kan sættes på ”pause” i op til 6 måneder om året, til ca. halv pris. 
 
Det er også værd at bemærke, at selv om du på et tidspunkt skulle opsige dit abonne-
ment, vil der stadigvæk være Fibernet på ejendommen og 
i hele udstykningen i øvrigt. Det vil gøre Strandgården 
endnu mere attraktiv, og dermed også øge  ejendomme-
nes salgsværdi. 
 
Du kan tilmelde dig ved brug af tilmeldingsblanketten i 
vedlagte brochure, eller på Fibias hjemmeside: 
www.fibia.dk/strandgaarden. 
 
Er du i tvivl, eller er der noget der står uklart, er du velkommen til at kontakte un-
dertegnede på adressen Strandgården Øst 33, eller mobil tlf. 4058 0444. 
 
Med venlig hilsen 
Mario 


